Probatæ secunda pars: nam legitur quidem in Scripturâ sacrâ Deus hominem constituisse dominum harum rerum inferiorum; sed non legitur dedisse mandatum de bonis & dominijs eorum inter homines diuidendis, vt habetur in d. Can. Quo iure. Neque etiam de tali mandato diuino extat vlla traditio, ergò &c. Neque refert, quòd legatur filijs Israël dedisse spolia Aegyptiorum, & terram promissionis: quia iam tum diuisio facta erat, atque ad eò ista iam ad certos & determinatos dominos pertinebāt, à quibus Deus pro suprema sua potestate dominiū abstulit, & transtulit in filios Israël, non faciendo idcirco per hoc aliquam diuisionem.

Sed Obijcitur contrà: Genes. c. 11. de posteris Noë dicitur: *Atque ita diuisit eos Dominus ex illo loco in vniuersas terras;* ergò &c. Resp. Illic Deum dici diuisisse eos in vniuersas terras, non quòd ipsæ singulis suis partes attribuerit, aut suo præcepto eos ad diuersa loca delegauerit: sed quòd ex Confusione linguarum, quam inter illos ponebat, ita vt vnusquisque nō amplius intelligeret proximum suum, acciderit, quòd desinerent ab ædificatione turris, quam ad cælum volebant perducere, & quòd ita singuli ad diuersas terræ plagas, prout iam antè ire constituerant, sese recipere.

Probatæ tertia pars ex Can. Ius gentium 42. Dist. 1. vbi ad ius gentium refertur sedium siue locorum habitationis occupatio: & ex l. Ex hoc iure D. De Iustitia & Iure: nam cum homines spectatâ mortalium indole ac conditione, qui sui nimis sunt amantes, & alieni aut cōmunis negligentiores, multisque passionibus ac cupiditatibus obnoxij, attenderent & obseruarent, non posse sine magno detrimento, & multis incommodis humani generis omnia omnibus relinqui cōmunia, hinc cōmuni iudicio, & cōsensu in hoc conuenerunt, quòd separationes tam quoad habitationem, quam quoad terras & possessiones essent faciendæ, prout de facto se separarunt, & terram quasi diuiserunt: ac primùm quidem diuersæ essent quasi familiæ, quæ paulatim veluti in regna excreuerunt. Vnde & in illis iam multiplicatis cœperunt etiam particulares subditi, aut ciues sua particularia & propria habere dominia: in quorum distinctione de cetero multum subseruierunt Iura ciuilia. Atque ita generaliter de rerum diuisione

distinctione loquendo, dicitur illa etiã partim Iure ciuili facta: vt habetur Instit. de Rerum diuis. §. singulorum: vt propterea dixerit D. August. Tract. 6. in Ioannem, & refertur Can. Quo iure supra cit. quod hæc villa sit mea, & illa tua, esse ex iure Imperatorum, quia scilicet per contractus, aut alios modos Iure Ciuili introductos, vel approbatos & confirmatos, hæc villa mihi, illa tibi obuenit.

Obijciat aliquis: Qui committit furtum, peccat contra ius naturæ; ergo videtur dominium rei ad ipsum particularem iure naturæ pertinere.

Resp. Neg. Conf. Non enim ideo furtum est contra ius naturæ, quia res illa ad alterum iure naturæ pertinet; sed quia ratio naturalis dicit, nõ esse alteri auferendum quod ipsius est, quocumque iure siue naturæ, siue humano factum sit ipsius. Sic contra ius naturæ peccat, qui alteri tollit vxorem suam, licet manifestum sit, quod hæc per electionem & liberum consensum sit vxor eius, non autem ex attributione iuris naturæ: idque ideo, quia ius naturæ dicit & mandat vxorem proximi nõ esse violandam aut abducendam.

CAPVT QVARTVM,

De modis particularibus acquirendi dominium in res aliquas, quæ sub nullius sunt aut fuerunt dominio, aut si fuerint, iam esse desierunt.

DVBIVM I.

Quibus modis acquiratur dominium in hominem prius non seruum?

R

ESPONDETUR: Quatuor possunt assignari modi, quibus alicui obueniat dominium in hominẽ prius nõ seruum.

In primis Titulo Natiuitatis, puta quod proles nascatur ex ea, quæ tibi est anella seu serua: hoc ipso enim proles cedit tuo dominio, etiam si pater prolis sit homo liber, & proles legitima, quia partus sequitur ventrem. Patet ex l. Partum: C. De rei vindicatione. Si tamẽ mater tempore conceptus, vel quo portauit prolem, fuerit libera tunc iurẽ Cæsareo non contrahet proles seruitutem, vt habetur Instit. De ingenuis §. sed & si quis.

Secundò, Obuenit dominium Titulo Emptionis & Venditionis, vt quando is qui liber est, vendit seipsum, vel a parentibus venditur alteri in seruum: potest enim homo liber validè & licitè, quando subest causa, seipsum vendere, aut etiam a parentibus vendi. Prius colligitur ex cap. 21. Exodi, vbi conceditur seruo Hebræo, quando tempus libertatis eius aduenerit, quod possit se domino tradere in seruũ perpetuum. Et confirmari potest exemplo S. Paulini, qui se in seruum vendi voluit, vt filiũ viduæ redimeret. Ratio reddi potest, quia homo est dominus suæ libertatis, & operarũ quas potest prestare; ergo potest eorum dominium, a se abdicare, & in alium transferre. Poste-

rius colligitur similiter ex cit. cap. 21. Exodi, quia ibi leges præscribuntur, quomodo debeant domini agere cum puella, quam pater vendidit in famulam siue seruum. Vnde supponitur id neq; iure naturæ, neq; diuino esse illicitum, aut prohibitum. Et ratio est, quia proles est fructus & veluti pars parentis quamdiu sub patria est potestate. Quare parens ius habet ex illa percipiendi ea emolumenta, quæ ipsa posset de se facere, si sui iuris esset; atqui posset se vendere; ergo &c.

Sed Notandum, quod in vtraque venditione, certæ requirantur de Iure conditiones; idque in fauorem libertatis. Et quidem dum quis suã venditur voluntate & auctoritate, requiritur primò, quod emptor putet eum esse seruum: vnde fit quod non possit quis se vendere per seipsum: sed necesse sit, id fieri per alium. 2. requiritur, vt qui sic se vendit, sit maior viginti annis. 3. vt tam ipse, quàm is per quem se vendit, sciat eum esse liberum. 4. vt qui ita venditur, intendat esse particeps pretij, & de facto etiam ex illo participet. Vide Syluestrum V. Seruitus q. 3. & Tit. D. Quibus ad libertatem proclamare non licet. Quando autem parens prolem vendit, requiritur 1. vt id fiat præ nimia paupertate, & victus causã, vt habetur l. 2. C. De patribus qui filios distraxerunt. 2. vt per patrem fiat: quamuis enim stando in iure naturæ, id etiam matri liceret, tamẽ leges hoc soli patri concedunt. 3. vt proles, quæ venditur, nõ sit emancipata. 4. quod sic vendita proles possit se redimere & libertatem recuperare, pretio restituto, perindè ac si nunquam fuisset seruus. Vide l. 2. iam citatam, & Couarr. lib. 3. Var. Resol. cap. 14. n. 4.

D iij

Tertio

Tertiò acquirit quis dominium Titulo & iure Belli, quod scilicet in bellis seruari solitum est, & communiter gentium consuetudine receptum: quo conceditur facultas, vt, qui aliquem in bello iusto capit, vindicet illum sibi in seruū, vt patet ex L. Hostes: D. De Captiuis. Quomodo tamen id locum non habeat inter Christianos, dum inter se bellum gerunt, suprâ in Tract. de Bello explicuimus.

Quartò efficitur quis seruus alterius per iustam condemnationem propter crimina: sicut enim quis ad mortem, ita etiam ad seruitutem damnari potest. Ita qui arma, aut alias merces prohibitas deferunt ad Saracenos aut Turcas, sicut & illi, qui in nauibus eorum piraticis curam gubernationis gerunt, efficiuntur serui Christianorum, eos capiendum, vt habetur Cap. Ita quorundam De Iudæis & Saracenis.

D V B I V M II.

Vtrum serui ita sint adstricti dominis suis, vt non liceat eis per fugam se ab illorum dominio eximere?

3 Dico Primò: Qui iniuste à dominis fuerint in seruitutē tracti, possunt per fugam se eximere: imò & vi repellere eos qui fugam conantur impedire. Est assertio hæc communis & lumine naturali nota. Si enim mihi liceat ab hostibus recuperare res meas iniuste ablatas, & vi repellere volentes impedire, multò magis potero me ipsum iniquè abductū & in seruitutem tractum, per fugam restituere libertati, etiam vi repellendo eos, qui me impedire volunt: imò tales possunt etiam à dominis surripere, quantum satis est ad compensationem iniuriæ, & operæ prestitæ. Vbi tamen supponitur, quòd tali sint loco, vbi via iuris non possint se liberare, neque compensationem iustam obtinere.

Dico Secundò: Si dominus seruum incitet ad peccatum, & rogatus nolit ab incitatione importuna desistere, licebit seruo fugere: similiter quoque si dominus illum inhumaniter tractet. Prior pars probatur: quia non obligatur seruus cum periculo animæ suæ, quod illi dominus causat, apud dominum remanere: nam & coniunctissimi nobis sunt deserendi, si sint nobis causa scandali & ruinae, iuxta illud Christi: *Si oculus scandalizas te, erue eum, & projice abs te.*

Probatur posterior pars: quando dominus inhumaniter tractat seruum, (vt si fame, siti, frigore, aut verberibus sine causa affligat) afficit eum iniuriâ, à qua se potest

eximere & saluare per fugam, quando alia ratio non suppetit. Si tamen res & animus domini sic mutarentur, vt non subesset amplius periculum similitum iniuriarum, teneretur seruus ad dominum redire, nisi fortassis iniuria quam esset perpeffus, fuisset tanta, vt meritò iudicaretur libertate compensanda.

Dico Tertiò: Si dominus sit Iudæus, aut paganus, & fiat subditus Principi Christiano, aut si dominus sit hæreticus, hoc ipso seruus Christianus fit liber: & proinde potest talem dominum deserere. Patet ex l. Deo nobis §6. C. De Episc. & Clericis, vbi Iustinianus id expressè disponit & ordinat. Colligi etiam potest ex Cap. vlt. De hæreticis, & ex Cap. 2. & vlt. De Iudæis & Saracenis.

Dico Quartò: Qui se ipsos vendi permiserant, aut qui per parentes legitime venditi sunt, fugere non possunt, nisi fortassis casus secundæ aut tertie assertionis interueniret. Probatur: quia cum sint facti serui per legitimum contractum, in quem ipsi, aut parentes illorum vice & loco, iuste consenserint, omninò tenentur satisfacere contractui: nec possunt eum violare aut per fugam se surripere, non magis quam res alias iuste venditas ab emptore auferre.

Dico Quintò: Qui in poenam criminis est iuste ad seruitutem damnatus, non potest quoque fugere. Ita DD. videntur communiter tenere. Probatur: quia obligatur reus subire poenam iuste illi impostam, ac proinde etiam iustam exequi sententiam, si talis sit vt non nisi per eum possit executioni mandari. Si tamen esset seruitus admodum acerba, non videtur improbabile, quòd liceret fugere oblata commoda occasione fugæ: quia lex potest videri minus discreta, quæ diceretur obligare illum ad spontaneam mansionem in tam acerba seruitute, quando occasio se eximendi offertur: nam id videtur quasi insupportabile conditioni & fragilitati hominum.

Dico Sextò: Proles ex seruâ nata eandem subit rationem, quam mater. Vnde si mater sese vendidit, aut à parentibus legitime vendita est, vel ob crimen seruituti addicta, etiam proles non potest fugere. Hinc sequitur eos, qui eiusmodi seruis consilium vel auxilium præbent ad fugam, peccare, & ad damni restitutionem, quantum seruus domino valebat, teneri. Imò Nauar, c. 17. n. 103. & alij quidam cum illo existimant eiusmodi consultorem vel cooperatorem ad fugam, teneri quoque ad restitutionem eorum, quæ forsitan seruus iniuste à domino secum abstulisset. Quod quidem omninò verum est, si eiusmodi ablationem suaserit, aut ad eam fuerit cooperatus, vel præuiderit aut præuidere debuerit seruam fugitiuum

fugituum id futurum. Alioquin cum eiusmodi ablatio non habeat per se aliquam necessariam aut ordinariam conexiōem cum fuga serui, non apparet quare ex consilio solius fugæ, teneretur consultor ad reparationem iniquæ ablationis per accidens & præter eius intentionem, coniunctæ cum fuga.

S Dico Septimò: Serui bello capti possunt licitè fugere ad suos, ita tamen ut vim domino non inferant. Est contra Nauar. loto citato: sed Conclusionem nostram tradunt Dominicus Soto lib. 4. de Iustitia quæst. 2. art. 2. Bannesius hîc quæst. 40. art. 1. Dub. 13. Couarr. ad Regulam Peccatum p. 2. §. 11. n. 6. & lib. 1. Var. resolut. cap. 2. n. 10. Mald. in 2. 2. quæst. 40. art. 1. Dub. 7. & plures alij.

Probatur Primò ex Instit. De rerum diuisione: §. Item ea quæ ex hostibus: vbi de seruis bello captis dicitur, eos, si euaserint Heri potestatem, & ad suos reuersi fuerint, pristinum statum recuperare. Idem indicatur l. Nihil interest D. De captiuis & postliminio reuersis: Nihil interest, inquit lex, quomodo captiuis reuersus sit, vtrum dimissus, an vi & fallaciâ potestatem hostium euaserit, ita tamen si ea mente venerit, ut non illò reuerteretur.

Probatur Secundò ratione: quia seruitus, iure belli contracta, non est ita vilis, ut cæteræ seruitutes; ergò non videtur ad eas angustias restringenda, quibus obnoxiz sunt seruitutes ex alijs titulis.

Probatur Tertiò: quia cum hæc seruitus communi gentium consensu sit introducta, non debet eius conditio magis onerari, quàm consuetudine totius orbis est receptum: atqui consuetudo videtur id obtinere apud omnes, quòd possint tales serui sine conscientiz scrupulo ad suos fugere. Neque censeantur in eo aliquid illiciti facere, nisi fortassis fidem dederint de non fugiendo, & eâ lege peculiariter illis vita esset donata: tunc enim obligantur stare promissis.

Dixi, eos posse fugere ad suos: non enim licet eis fugere ad vagandum extra potestatem domini, sed tantùm animo reuertendi ad suos: quia hæc fuga solū iure & consuetudine seruis est concessa ad libertatem in termino recuperandam, id est, cum ad suos vel ad ciuitatem amicam, vbi publico nomine tuti sunt, peruenerint; ut habetur l. Postliminium D. De captiuis. Quòd si in via intercipientur, reduci possunt: quia antequam peruenerint ad suos, nondum recuperarunt libertatem. Postquam autem peruenerint ad suos, ita efficiuntur liberi, ut, etiamsi redeant causa mercaturæ, vel simili occasione, non possint à priori domino retrahi in seruitutem. Si autem fugiant, non animo redeundi ad suos, peccant, & ad do-

minum tenentur reuerti, ut docet Couarr. supra: quia dominum priuant vsu sui, dum adhuc sunt sub dominio eius, nec in via liberandi sese per fugam iure permissam.

Addidi, etiam, ita ut domino vis non inferatur: quia etiamsi possit fugere seruus, non tamen ob hoc potest vim inferre: sicut reus potest fugere ministros iustitiæ, non tamen potest eis vim inferre. Quare si dominus illum intercipiat, antequam ad suos redierit, non potest se vi contra illū defendere, quia dominus ius habet illum detinendi: alioquin inutilis domino esset seruitus. Neque obstat d. l. Nihil interest: quia illa loqui videtur de captiuo, qui nondum ad locum victoris deductus est, & in seruitutem redactus. Idem est iudicium de prole, si mater bello capta fuit: quia non est deterioris conditionis suo parente. Manet autem ius illud fugiendi, etsi sæpius diuendatur: nam semper censetur seruus iure dumtaxat belli, cuius primæuia seruitus sic est constituta, etiamsi à domino decies venderetur.

Sed contra Conclusionem opponit Nauar. 6. Can. Si quis seruum xvij. quæst. 4. vbi Conc. Gandrense sub anathemate prohibet, ne quis alieno seruo suadeat ministerium domini sui deserere: quod etiam prohibetur Can. sequenti, desumpto ex Conc. Rom. sub Martino I. ergò &c. Confirmatur ex l. 1. C. De seruis fugitiuis, vbi dicitur furtum sui facere quicumque seruus fugitiuus: & l. 3. si in fuga deprehendatur, grauis poena ei decernitur, scilicet amputatio pedis, aut damnatio ad metalla; ergò &c.

Resp. Canonibus allegatis; tantùm prohiberi, ne quis sub prætextu religionis seu libertatis Christianæ, doceat seruos contemnere suos dominos, & eorum ministeria deserere. Vnde ad præsens propositum non faciunt.

Ad Confirmationem Respondetur, quòd lex 1. loquatur de illo, qui fugit ad alium dominum: lex autem 3. loquatur indistinctè de seruis, qui fugiebant præsertim ad barbaros, siue hostes imperij Romani. Quare meritò intelliguntur excepti serui in bello capti, qui fugiunt animo redeundi ad suos, ut ex alijs textibus citatis colligi potest. Quæ exceptio etiam potest intelligi in l. 1. quæ indistinctè loquitur: non autem de seruo in bello capto, cuius est specialis ratio.

Obijcitur Secundò: Qui damnatus est exilio ad certum locum, non potest ex illo fugere: quandoquidem ergò seruus ille iure gentium damnatus sit ad seruitutem, non poterit fugere. R. N. C. quia huiusmodi seruus non est damnatus ut malefactor in iudicio: sed modo quodam minus ignominioso. Vnde & seruitus illa non

D iij habetur

habetur ita probrosa; sed potius è contrà, ex iure gentium hoc priuilegium fugæ peculiariter censetur illi concessum.

Obijcitur Tertio: Solent serui grauiter puniri, quando contingit eos à fuga retrahi; ergò non licuit eis fugere, alioquin iniuste punirentur. Respondetur primò: hîc dici posse dominos fortassis sequi alteram opinionem, quæ tenet fugam etiam seruis istis esse illicitam: quæ non est improbabilis: quamuis hæc videatur verior. Respondetur secundò: Etiam si dominus putaret fugam seruo licitam, nihilominus tamen posse seruum castigare non per modum punitionis propriè loquendo, sed per modum cautelæ & repressiõnis, ne serui sint tam faciles ad fugam: quod in gratiam dominorum potest dici ipsis esse concessum eodem iure, quò seruis permittitur fuga, scilicet cum tali onere & periculo, subeundi nimirum verbera, aut alias plâgas si intercipientur. Ita enim videtur communis sensus apud omnes nationes habere.

DVBIVM III.

Quomodo in animalia per uenationem, piscationem, aucupium acquiratur dominium: Et qua sic licitè possint occupari?

7 **N**Otandum est, Animalium quædam naturali indole esse mansueta, & domestica: quædam verò siluestria, & vaga: Et ex his iterum, aliqua subinde arte & vsu esse mansueta, & esse quasi domestica: alia autem retinere naturam siluestrem. His præmissis

D I C O Primò: Animalia naturam mansueta & domestica, etiam si dominorum manus aut potestatem longius euaserint, non licet capere, neque fiunt capientis. Eiusmodi sunt oues, boues, equi, gallinæ domesticæ &c. Probat: quia licet aberrauerint aut fugerint, nihilominus adhuc manent sub dominio sui domini, ut patet Instit. De rerum diuis. §. gallinarum. Vnde ubicumque inuenta fuerint oberrantia, dominis suis sunt restituenda: imò etsi à lupo aut vulpe capta fuerint, quidquid de illis superest, ad dominum pertinet.

D I C O Secundò: Animalia fera, sed vsu mansueta quæ consuetudinem habent, ut ex libera vagatione redeant ad potestatem domini, similiter non licet capere. Eiusmodi sunt aliquando cerui, aut cuniculi, qui domi nutriuntur, columbæ, & similia. Patet Instit. tit. cit. §. pauenum.

Vnde qui in suo columbario appositis illarum, aliorum columbas eò traducit, tenetur ad restitutionem: Nauar. cap. 17. n. 127. & Medina C. De Restit. quæst. 3. fecus, si id absque fraude accidat v. g. quia melius illas alit, aut commodiorem stationem aptauit, ut indicat Nauar. loco cit. & docent alij DD.

D I C O Tertio: Si hæc animalia amittant consuetudinem redeundi, licebit postmodum illa occupare; & transcunt in dominium occupantis. Ita habetur Instit. supra: & Ratio est, quia tum censetur se recepisse in naturalem libertatem, & non amplius esse sub dominio prioris domini. Vnde si columbæ vnus aggregauerint se columbis alterius columbarij, & prætermiserint consuetudinem redeundi ad suum, fiunt alterius. Iuxta Nauar. autem c. 17. n. 128. & Siluestrum V. Inuentum q. 2. tunc censetur prætermisisse, seu deseruisse consuetudinem, quando bis, terte non redierint temporibus consuetis. Quod quidem ut in columbis possit admitti, non tamen in omnibus animalibus mansuetis, talis determinatio dicenda erit habere locum, ut bene aduertit Molin. Tract. 2. Disp. 41. nam v. g. continget ceruum mansuetum aliquoties non redire spontè: sed aberrare circa domum, ita ut facile permittat se deduci, non debet idcirco animal istud dici deseruisse sic consuetudinem redeundi, ut iam censeatur naturali libertati restitutum, atque ad eò esse nullius, & fieri occupantis. Quare iudicio prudentis eiusmodi veniunt determinanda.

D I C O Quarto: Animalia omninò siluestria quæ à nemine fuerunt occupata, aut si fuerint, iam eius euaserunt potestatem & iterum naturali libertati sunt restituta, licet cuilibet capere; & occupando acquirunt eorum dominium. Ita DD. communiter & patet Instit. d. tit. De rerum diuis. §. feræ. Ratio est: quia cum naturæ auctor Deus tribuerit homini dominatum in bestias terræ, volucres cœli, & pisces maris, non potuit Humanam genus circa acquisitionem particularis dominij in eiusmodi animalia vaga constituere aliquid aptius, quam ut, dum aliter diuidi commodè nequeant, cederent illis, qui arte, aut viribus illa apprehenderent, & suæ submitterent potestati. Vbi hoc aduertendum est, quòd qui ceperit eiusmodi aliquod animal, tãdiu ipsius illud censeatur, quamdiu eius custodiã coercetur: sin autem se in naturalem libertatem receperit, tunc desinere esse illius; & propterea antè diximus etiam animal tale fieri occupantis. Tunc verò naturalem censetur recepisse libertatem, quando oculos domini aufugerit, aut ita euaserit si adhuc sit in conspectu, ut tamè difficilis iam sit prosecutio.

Hinc

Hinc examen apud cum filuestris sit naturæ, si ita euolet, ut difficulter possis persequi, poterit à quolibet apprehendi, quantumuis in fundo alterius, cuius ex arbore hæreret. Quemadmodum enim non ideo auis efficitur alicuius, quia sedet aut nidificat in arbore eius, sic nec apes, quia arbori adhærent. Posset tamen dominus fundi, quamdiu res est integra prohibere, ne alius fundum eius ingrediatur, ut ipse sic eum præuoniat: ad cuius autem aluere inuolant, illius efficiuntur. Vide Institut. loco cit. & l. 3. 4. 5. D. De rerum diuisione: & l. 3. §. item feras D. De acquir. possessione: quibus locis ista & similia expressè habentur.

9 Petes Primò, Vtrum fera à me vulnerata, & postea ab alio capta, sit mea, an capientis? Respondetur, ex communi DD. sententia, eam fieri capientis, non vulnerantis. Ita docet Couar. ad Reg. Peccatum p. 2. §. 8. n. 13. & probat ex l. Naturalem §. illud D. De acquir. rerum dominio. Quod tamen intellige, nisi ita esset vulnerata, ut, is qui eam vulnerauit, & adhuc insequitur, certò sit apprehensurus: illis enim positus habet is ius propinquum ad feram, nec potest alius eum præuertere: secus, quando dubium esset, an ille fuisset apprehensurus, vel iam eam desinit insequi.

10 Petes Secundò, Vtrum fera meo laqueo capta sit mea, an alterius, qui fortè superuenit, & eam à laqueo eximit? Couar. supra & Nauar. cap. 17. n. 176. fauent eximenti nisi alicubi contraria sit consuetudo. Sed dicendum est, si fera inextricabiliter laqueo sit intricata, ut luctando sese eximere non valeat, tum non fieri eximentis, sed eius, qui laqueum posuit. Ita Mald. cap. 6. dub. 5. & Molina Tomo 1. Tract. 2. Disp. 42. Colligitur ex l. In laqueum §. D. De acquir. rerum dominio: quamuis alij ex illa lege nitantur contrarium confirmare. Sed declaratur, quia legis resolutio est, ut, si aper in meam potestatem peruenerit (scilicet qui laqueum posuit) meus factus sit; atqui dum fera inextricabiliter hæret in meo laqueo, iam peruenerit in meam potestatem; ergò mea est. Confirmatur: quia ibidem lex statim subiungit: Sin autem aprum meum factum in suam naturalem libertatem dimississet. eo facto meus esse desisset: actionem verò mihi in factum dari oporteret. Vbi manifestè supponit lex, quòd dum aper meo laqueo, seu reti sic inhæret, ut ab eo nequeat se expedire, iam uenisse in meam potestatem qui laqueum tetendi, atque adeò factum esse meum: qui tamen desinit esse meus, si quis superueniens dimittat illud in suam naturalem libertatem: contra cuius tamen factum datur mihi actio, sicuti ibidem lex habet: quare tenetur mihi de valore feræ: si verò abstulerit ad eius restitutionem.

Dixi, si inextricabiliter laqueo meo sit intricata: nam si erat sese expeditura à laqueo, nisi superueniens eam apprehendisset, non censetur adhuc peruenisse unquam in potestatem meam plenè, qui laqueum tetendi. Quod & lex satis indicat, nam duos illos modos expressè distinguit. Quare tunc, quando scilicet euasura aliàs erat, fieret ipsius eximentis siue apprehendentis eam.

Neque hinc eadem est ratio de aue mea custodiæ seu caueæ alicui inclusa, quæ forsitan euolutura erat, nisi superueniens illam apprehendisset, quæ haud dubiè non idcirco efficitur ipsius apprehendentis, sed mihi restituenda est: quia hæc plenè & perfectè à me fuit apprehensa, & totaliter sub meo dominio, quamuis nunc forsitan ab eo se exemisset, quod tamen pondum fecerat: sed fera quæ non est inextricabiliter in meo laqueo, non fuit, neque est absolute sub mea potestate, aut dominio. Ratio igitur assertionis, & legis allegatæ est: quia dum laqueo meo inextricabiliter inhæret, censetur à me apprehensa, & naturalem libertatem amisisse, atque ita per primam occupationem fuisse facta mea: neque enim tantum manibus immediate, sed etiam instrumentis possumus rem apprehendere & occupare.

Aduertendum verò hinc est, Quòd, si posueris laqueum in fundo alterius contra eius prohibitionem, & is superueniens feram relaxet, ad nihil tibi teneatur. Ratio est, quia ius habet amouendi laqueum à suo fundo: neq; ut tibi seruetur fera, obligatus est laqueum ibi relinquere. Si autè sibi tollat, de iure còmuni tenebitur reddere, ut potest colligi ex d. l. In laqueum: quia est ipsius, quamdiu non rediit ad naturalem libertatem iuxta antè dicta. Poterit tamen is, cuius est fundus, deducere damnum si quod sit perpeffus. Vide Mald. loco supra cit. & Couar. ad Reg. Peccatum p. 2. §. 8. n. 4. & 5. Quod si fera, quam persequor, incidat in laqueum ab altero positum, habebit uterque ius eam occupandi: ille, quia laqueo eius tenetur; ego autem, quia mea operà in laqueum incidit: nisi enim excitasset, non incidisset. Quare illius est, qui primò eam occupabit.

Quod de laqueo diximus, etiam locum habet in nassa piscibus capiendis in flumine extensa, scilicet quòd pisces illi inuoluti sint eius, qui nassam exposuit. Quare si aliquis superueniens nassam leuauerit, & pisces exement, tenebitur alteri ad restitutionem. Quòd si nassam simul abstulerit, & alibi in flumine exposuerit, tenebitur haud dubiè ad restitutionem nassæ: sed tamen pisces secundà vice capti erunt ipsius, si prior extraxerit: quia licet instrumento alterius, tamen huius operà & industria, qui illam

qui illam suo nomine posuit, capti sunt. Erunt verò alterius, si ille inuenerit, & prius extraxerit, quia eius instrumento capti; hoc enim equitati videtur maximè consentaneum.

D V B I V M I V.

Vtrum aliquis possit in fundo aut saltu alieno venari?

13 **R**ESPONDETUR: Stando in Iure naturæ posse: modò non sint loca sic conclusa, vt non valeant feræ egredi. Ratio est, quia feræ, quæ sunt forte fortunâ in fundo alterius, non censentur fructus fundi, neque ad fundum aut dominium fundi pertinere, vt tradit Couar. loco citato. Debet tamen ista venatio fieri absque damno domini fundi, & si inferatur siue per segetum aut sepum conculcationem, siue per fossarum deiectionem, siue alio modo, debet illud reparari ab ijs qui inferunt, vt tradunt passim DD. Siluester V. Venatio, & eodem V. Angelus & Caietanus, item Nauar. cap. 17. n. 125. cum alijs. Dixi, stando, in Iure naturæ: quia potest quilibet venandi ius in suis prædijs sibi seruare, & alijs prohibere, ne ibi venentur, vt patet ex §. Feræ Instit. De rerum diuisione, atque ita fiet extraneis illicita: feræ tamen captæ ferent venantis, vt antè diximus, & docet Couar. d. loco. Quòd si verò dominus ipse nolit ibi venari, & multiplicarentur feræ illis in locis cum aliorum detrimento, tunc eiusmodi prohibitio foret irrationabilis, & eo nomine posset negligi: imò dominus teneretur alijs ad restitutionem damnorum, quæ exinde essent perpeffi, quia censeretur causa per irrationabilem suam prohibitionem,

D V B I V M V.

Vtrum Principes prohibere possint venationem, aucupium, piscationem in locis publici iuris?

14 **D**E hac quæstione fusè tractat Couar. ad Reg. Peccatum p. 2. §. 8. n. 1. vbi multos refert, qui tenent Principes non posse ista prohibere, eò quòd iure naturæ vel gentium eiusmodi venationes sint licitæ: quod ius non videtur Princeps posse tollere. Ita sentiunt Hostiensis, Decius, Tiraquell. Iason & alijs. Couar. tamen docet contrarium, pro se adducens multos etiam Iurisperitos: ex Theologis autem cum eo tenent Caietan. tract. 17. opusculo

1. cap. 12. Medina Codice de restitutione qu. 12. Dominicus Soto lib. 4. de Iustitia quæst. 6. art. 4. & alijs communiter. Vnde

RESPONDEO & **D**ICO PRIMO: Principes possunt prohibere istas venationes siue interceptiones animalium in locis publicis de consensu populi, siue gratis, siue per aliquem contractum is præstetur. Constat, quia populus potest cedere iuri suo ad res externas etiam illi quod communis gentium consensus, aut natura illis concedit.

DICO SECUNDÒ: Similiter possunt Principes prohibere, si iudicetur id necessarium ad Reipub. onera sustinenda, v. g. vt eloceatur ius illud, & inde consentatur pecuniæ quæ ad Principis, aut reipubl. onera sunt necessaria. Ita quoque possunt prohibere venationem pro certis temporibus, vt dum niues iacent, vel animalia foeta sunt, ne scilicet nimium destruatur, vel quasi extirpentur cum communi interesse & detrimento. Sic etiam prohibere possunt, ne certis instrumentis, vt sclopetis, aut infectione fluminis animalia eiusmodi capiantur, quia ista seruiunt bono communi: quæ omnia naturali ratione per se sunt euidentia.

Sed difficultas principalis est, Vtrū Principes possint sibi ad solam recreatione sine consensu populi reseruare ius illud? Vnde

DICO TERTIÒ: Possunt Principes quoque ad solam recreationem sibi reseruare ius venandi in quibusdam locis etiam absq. consensu populi. Ita Couar. & D. Soto supra. & recentiores communiter. Ratio autem hæc est, quia Princeps cum laborat pro Reipubl. potest aliqua loca communia suæ recreationi deputare ac reseruare, cum & hoc pertineat quoque ad Principis dignitatem. Dixi, in quibusdam locis; quia non videtur posse populum ab omnibus locis publicis excludere, & sibi totam venationem reseruare, nisi fortassis eà de causâ aliquid remitteret de tributis sibi debitis, vel aliter compenset: alioquin enim nimis id foret inhumanum, & quasi tyrannidem sapiens, vt notat Medina supra: nam sine iusta ratione priuaret omnem populum omni vtilitate, & oblectamento venationis, quæ tamen iure naturali & gentium illi est permiffa.

Obseruandum nihilominus est, Quòd sicuti Princeps sibi aliqua potest reseruare loca, sic quoque aliquibus personis de Reip. benè meritis, potest appropriare ius venandi aut piscandi in quibusdam locis, alioquin communibus; sic tamen, vt populus inde non nimium grauetur, & suâ priuetur communitate. Ita videmus quibusdam nobilibus, ac Monasterijs eiusmodi priuilegia esse cõcessa.

Obseruandum Secundò, Etiam consuetudine legitime præscriptâ posse huiusmodi ius acquiri, tum Principi, tum alijs vt docent Medina & Couarruias supra: nam eiusmodi

eiusmodi consuetudo obtinet vim legis & privilegij. Verùm aduertendum omninò est, ne talis consuetudo malo titulo sit usurpata, vt monet Couar. n. 10.

Obseruandum Tertio, Principes, qui sibi aliquod ius tale reseruant, obligari ad præcauenda damna, quæ possent feræ inferre agris vicinorum: quòd si inferant, teneri eos ad restitutionem. Neque hîc satis est, si dicant se habere propositum resarciendi damna quæ inferuntur, sed debent etiam sufficienter aduigilare & cauere, ne inferantur, vt notat Nauar. cap. 17. n. 123. aliud enim peccatum est inferre damnum per se vel per alium, aliud nolle compensare illatû. Sed hæc parui pendere solent multi, sicut & alias oppressiones grauiore, prohdolor: nec recogitant, quòd aliquando *debunt iusti in magna constantia, aduersus eos qui se angustiauerunt.* Sap. cap. 5.

DVBIVM VI.

Qualiter peccet, qui contra iustam prohibitionem venatur, piscatur vel aucupium exercet: Et an ad restitutionem aliquam teneatur, Et quomodo puniri possit?

¹⁶ **N**otat Couar. loco cit. quatuor ex causis contingere venationem esse interdîctam. In primis, ratione Status personæ: quo modo est prohibita Clericis, & magis Monachis, potissimùm illa quæ fit cum magno strepitu canum, aut vi armorum; vt patet ex Cap. 1. De Clerico venatore. Quæ tamen & rara non videtur omninò Ecclesiasticis prohibita, vt docent Medina C. De restitutione quæst. 12. Siluester V. Venatio, & Panormit. ad d. Cap. 1. Mald. suprâ dub. 9. & alij: siue fiat necessitatis, siue exercitij, siue moderatæ recreationis causâ. Secundò, ratione Temporis, vt diebus festis, & ieiunij, vt indicatur Can. an putatis 13. Dist. 86. Quam tamen prohibitionem modificatè esse intelligendam significat Nauar. c. 13. n. 11. ne scilicet ratione venationis omittatur sacrum aut violetur ieiunium: alioquin non esse simpliciter istis diebus venationem prohibitam. In maximis tamen festis, & quibusdam ieiunijs videtur ipsa sanctitas mysteriorum quæ recoluntur, inducere prohibitionem ob nimiam animi & corporis occupationem, quam venatio causat, licet opus seruile non censeatur. Tertio, ratione Publicæ utilitatis: quomodo diximus prohiberi posse venationem pro tempore, quo niuës iacent,

aut feræ sunt: item ne fiat certis instrumentis. Quarto, ratione Loci, vt quia iuste Princeps sibi reseruaui, & alijs interdixit: item si quis priuatus sibi ius venandi in suis fundis & syluis reseruauerit. His præmissis

D I C O Primò: Clerici, præsertim in ¹⁷ altiori aliquo ordine constituti, frequenter incumbentes venationibus cum strepitu, aut vi armorum, non videntur à mortali peccato excusandi. Probat ex d. Cap. De Clerico venatore, vbi Episcopus, qui crebrò talibus venationibus dat operam, iubetur suspendi tribus mensibus a communione, Presbyter verò duobus, Diaconus autem ab officio: atqui pœnæ istæ videntur maiores, quàm vt pro solo veniali peccato imponantur; ergò &c. Si qui tamen Clerici rariùs, & non ex consuetudine, sed quasi ex accidente, aliquando sic venationem instituerent, videbitur dicendum, quòd venialiter tantùm peccent, modò scandalum absit, & periculum homicidij vel mutilationis: ita Medina & Syluester suprâ, cum plerisque alijs: qui pœnæ constituuntur in iure ijs, qui crebrò dant operam istis venationibus, & quasi ordinariam faciunt sic venandi professionem.

D I C O Secundò: Qui diebus indebitis venatur, nisi sacrum omittant aut ieiunium violent, tantùm videntur peccare venialiter, modò fiat sine scandalo: quòd maximis festis vix potest abesse. Ratio reddi potest, quia venatio non censeatur opus seruile, neque extat grauior aliqua prohibitio, vt simpliciter non fiat festis diebus.

D I C O Tertio: Quando venatio est prohibita ratione utilitatis publicæ, erit peccatum mortale contra facere, si vel reipsâ per id causetur Reipub. notabile damnum, vt si quis plurimam sobolem ferinam extingueret: aut si modus venandi censeatur notabiliter perniciosus quo vitur, qui ideo sub graui pœna sit prohibitus, vt si quis per infectionem fluminis pisces capere studeat. Si verò neutrum istorum concurrat, videbitur tantùm esse peccatum veniale. Ita Couar. ad Reg. Peccatum p. 2. §. 8. Prior pars per se euidens est: neque enim potest quis graue damnum, vel iniuriam Reipub. inferre absque peccato mortali. Vt autem venatione contra legis mandatum non censeatur per se grauis iniuria, aut læsio reipub. nisi aliunde accedant circumstantiæ aggravantes, quandoquidem iure gentium liceat occupare, quæ nullius sunt.

D I C O Quarto: Qui venatur in saltu aut fundo alterius, domino inuito, peccat pro ratione iniuriæ aut damni illati: quæ si exigua sint, nõ incurret nisi veniale peccatû.

D I C O Quintò: Ita quoque qui venatur in locis publici iuris, sed iustâ de causâ Principi aut alijs reseruatis, non peccat nisi

nisi venialiter: nisi tamen graue damnus inferret, vt si pretiosiores & rariores feras caperet, aut notabiliter minueret numerum ferarum, vel faceret eas fugaciores; vnde contingeret, quod domini non possent feras capere, sicuti solent.

Probat: quia leges prohibentes venationem in talibus locis, etiamsi poenam appositam habeant, tamen communi iudicio non censentur grauem inducere obligationem conscientiae: nam animalia sunt nullius, & loca ex se communia, & de reliquo non est notabilis laesio illorum, quibus loca reseruata sunt, prout in Conclusionem excipimus. Quare rationi consonum est, vt reseruatio ista per Principem facta non tam grauiter accipiatur, vt sub mortali obliget.

18 Dico Sexto: Qui venantur contra prohibitionem ratione status vel temporis non tenentur ad aliquam restitutionem eade causa. Patet, quia conditio personae, vel temporis non facit venationis actum iniustum; aut alteri iniuriosum: & proinde non causat obligationem ad aliquid restituendum.

Dico Septimo: Qui venantur contra prohibitionem ratione publicae utilitatis, non tenentur quoque in foro conscientiae ad restitutionem animalium, quae fortassis ceperint. Ita Couar. supra cum alijs. Declaratur, quia ferae quamdiu sunt in sua naturali libertate, sunt nullius, etiam stante illa prohibitione. Quare licet prohibitio contrariam actionem faciat illicitam, non tamen facit illam iniustam praecise ratione apprehensionis eiusmodi animalium. Si tamen vterentur modis venandi perniciosis, aut damnum notabile inferrent, extinguendo plurimam sobolem ferinam, vel alio modo, tunc tenentur Reipub. vel ad communitati quae ius venandi habet, ad restitutionem in tantum, quantum censentur ius illud laesisse, & spem capturae atque oblectamentum abstulisse, vt scilicet tantum debeant reddere, quantum spes illa & oblectamentum aliorum iudicantur valere.

19 Dico Octavo: Similiter, qui in alieno fundo venantur, inuito domino, non tenentur ad restitutionem animalium quae capiunt: tenentur tamen ad reparationem damnorum, si quae inferant. Ita docent Couar. supra n. 4. & Med. quaest. 12. cum alijs contra Ioan. Fabr. & alios, quos Couar. ibidem refert. Ratio est, quia animalia illa siluestria & vaga neque per se sunt istius domini, neque sunt fructus fundi, vt illius ratione debeant dici pertinere ad dominum; ergo sunt primo occupantis. Vnde licet fundi non alium haberent usum, quam quod venationibus sint commodi, ipsaque venatio esset alteri elocata, non tamen ideo animalia fiunt conductoris, aut domini, quamdiu naturali fruuntur libertate; sed dominus aut con-

ductor fundi solum ius venandi illic habet: quod ius ad fructus fundi potest dici pertinere. Si quis tamen alius caperet ibi feras, quas verisimiliter dominus capturus erat, aut ita minueret feras vel abigeret, vt dominus aut conductor non possit more consuetudo feras capere, teneretur ad reparationem illius damni. Similiter si ius venandi, quod elocari solet, redderet inutile, aut minoris estimationis, quam esse solet. Quod si loca sint conclusa, ita vt animalia egredi non possint, & in talibus quibus extraneus venaretur; tenebitur ad animalium restitutionem, vt supra indicauimus: quia haec sunt ipsius domini, qui illa ibi primitus constituit, vel saltem concludendo in suam redegit potestatem: Pone tamen Couar. n. 15. exceptionem, nisi locus esset tam vastus, vt non minus difficulter ibi capi possint, quam si in apertis siluis vagarentur.

Dico Nono: Similiter qui venantur in locis publici iuris, reseruatis Principi vel alijs, non tenentur ad restitutionem animalium quae ceperunt: sed ad reparationem damni, quatenus suis venationibus censentur damnificasse Principem vel illos quibus ius venandi in talibus locis est reseruatum. Sequitur ex dictis, & tenent DD. citati.

Notat tamen Med. posse venatorem etiam a tali restitutione in ordine ad Principem excusari, eo quod Principes non soleant talem restitutionem curare, sed illis sufficiat quod deprehensi luant poenas.

Dico Decimo: Poena, quae constituitur contra venatores in locis prohibitis quae alioquin sunt publici iuris, non debet esse corporalis, v. g. mutilatio, aut flagellatio, sed pecuniaria. Ita tradunt Siluester V. Venatio, Nauar. cap. 17. n. 121. & alij communiter. Ratio est, quia eiusmodi venatio non censetur in rebus graue crimen, etiamsi quoque notabiliter per eam esset commoditas venandi impedita pro illis, quibus ius venandi ibi reseruatur. Qui tamen modis illicitis & perniciosis incumbere animalibus capiendis, vt per fluminis infectionem, aut per artes magicas, possent etiam in corpore puniri secundum rationem delicti.

DVBIVM VII.

Vtrum vena metallica: vt auri, argenti, cupri, stanni sint inuentoris & primo occupantis? an domini fundi aut Principis?

Dico Primo: Sepositis iuribus primitiuis non videntur eiusmodi venae referendae inter res quae nullius sunt, quaeque sunt

Sunt primò occupantis, sed potiùs censendæ sunt pertinere ad dominum fundi. Ita docent Molina Tom. 1. tract. 2. Disp. 54. & Malderus cap. 5. dub. 10. contra Dom. Soto lib. 5. quæst. 3. art. 3. ad 2. qui existimat secundùm iudicium iuris naturalis eas esse nullius. Sed Probat: quia venæ istæ sunt quædam pars fundi naturaliter ei agnata, aut fructus naturaliter succrescens multùm diuersæ rationis à feris, quæ per fundum tantummodò vagantur; ergò dicendum videtur, quòd, sepositis alijs iuribus, pertineant ad dominum fundi. Confirmatur à simili: quia lapicidinæ, fodinæ carbonariæ, cretariæ censentur partes fundi, & ad dominum fundi pertinere, quia leges aliud non statuerunt; ergò eodem modo & de venis metallicis naturaliter iudicandum esset.

D I C O Secundò: Iure tamen communi, vel particularium Regnorum factum est, quod venæ istæ metallicæ regulariter censentur esse nullius, antequam inueniantur. Tenent communiter DD. Mald. & Molina sup. Ratio autè quare Principes siue legislatores rationabiliter potuerunt ita statuere, reddi potest, tum quòd considerauerint venas illas esse tanti momenti & pretij, vt, licet naturaliter sint pars agnata fundi, tamen meritò secundùm moralem æstimationem non debeant censerì tamquam accessionum vilis alicuius agelli, iuxta illud, quod in §. Literæ: Instit. De rerum diuisione dicitur, esse ridiculum, quod pictura Apellis vel Parrhasij cederet in accessionem vilissimæ tabulæ: tum quòd metalla illa præsertim aurum & argentum, videantur ab ipsa natura magis ordinata & producta ad necessitatem publici vsus, quàm in gratiam priuatorum. Accedit, quòd venæ illæ sint rarissimæ & admodum difficilis inuentionis, propter quod potuit Respub. cum ratione sic restringere priuata dominia, vt eiusmodi venæ censentur exemptæ.

22 Hinc sequitur, si quis eiusmodi venam reperiret etiam in fundo alterius, & aliquam massam auri vel argenti extraheret, fieri ipsius: nec teneri domino ad restitutionem auri eruti, sed ad reparationem damni duntaxat, si quod fundo intulisset. Si tamen ex lege prouinciæ competeret Principi aliqua certa pars, illam teneretur Principi dare.

D I C O Tertio: Ius tamen effodiendi ad quærendas eiusmodi venas ita pertinet ad dominum fundi, vt nemo priuatus possit illo inuito ibi fodere, & venas illas quærere: sicut diximus, quòd nec possit alius ibi venari, quando id dominus fundi prohibet. Potest tamen id Princeps, & quiuis ex autoritate & commissione Principis, modò resarciatur damnum quod infertur fundo. Constat ex communi vsu & ordi-

Vviggers de iure & Instit.

nationibus Principum, quæ ob causas antè allegatas censentur rationabiles, & æquæ.

D I C O Quarto: Quando eiusmodi veng fuerint inuentæ, eæ sunt inuentoris aut Principis in solidum vel diuisim, prout habuerit lex vel consuetudo Regni aut Prouinciæ: æquitas tamen videtur postulare, vt habeatur quoque ratio domini fundi, præsertim si certò aut probabiliter ipse erat eam inuenturus. Quod verò attinet ad lapillos, gemmas, corallium, & similia, quæ in littore maris aut in promontorijs inueniri solent, censentur ista nullius, & fieri colligentis, vt constat ex Instit. §. Lapilli De rerum diuisione.

DVBIVM VIII.

Cui cedere debeat thesaurus inuentus?

Thesaurus, de quo hîc proponitur quæstio, rectè definitur esse verus quedam depositio pecuniæ, cuius nò extat memoria, vt iam dominum non habeat: vt tradit Couar. p. 3. ad Reg. Peccatum §. 2. n. 1. ex l. Nunquam §. Thesaurus: D. De acquir. rerû dom. Vbi pecuniæ nomine cõprehenduntur quæuis opes mobiles, vt sunt gemmæ, catenæ, vasa aurea & argentea, & similia: prout colligi potest ex l. Nemo: C. De thesauris.

RESPONDEO itaque & D I C O Primò: Si quis inueniat thesaurum in suo proprio fundo, siue fortuitò: siue de industriâ illum quæsierit, absque malâ tamè arte, fit totus inuentoris. Constat ex Instit. De rerum diuisione §. Thesaurus: & ex cit. l. Nemo: quod & Glossa in Can. Si quid 6. xvii. quæst. 5. tradit: & ita docet Couar. supra n. 2. cum alijs pluribus, quos citat. Dixi, absque mala tamen arte: quia si per magiam reperiatur, adiudicatur fisco, vt communiter tradunt DD. ex eadem l. Nemo. Circa quod tamen

Notandum Primò, Inuentorem talem non obligati illum tradere, antequam à Iudice compellatur, vt docet Nauar. cap. 17. n. 178. Mald. supra & alij, quia lex ista pro ea parte pœnalis est, & quidem sententiæ ferendæ, non latæ: dicit enim tantum Imperator, se cuique in suis locis tribuere facultatem quærendi thesaurum, & inuento fruendi: dummodò sine sceleratis & puniendis sacrificijs, aut aliâ qualibet arte legibus odiosâ quærat. Vbi nullum est verbum, quod ipso facto talem inuentorem priuet inuentis.

Notandum Secundò, Si in fundo alieno per malam artem inuentus sit thesaurus, tunc esse fisco tantum adiudicandum pro ea parte, quæ fuisset inuentoris: nam dominus ob-

E

male-

maleficiū alterius non videtur puniendus, nisi forsitan in illud consensisset, vt per talem artem ex eius fundo erueretur.

Dico Secundò: Si duo sint domini alicuius fundi, vnus qui habeat dominium directum, & alter qui habeat vtile, si vnus inuenerit thesaurū, is retentā sibi tamquam inuentori vnā medietate, reliquam medietatē æqualiter diuidet cum altero domino. Ita communiter Doctores, & sequitur ex principijs positis.

Dico Tertio: Si in fundo alieno quis fortuitò reperiat thesaurum, dimidium erit inuentoris, & dimidium domini fundi. Ita D. Th. quæst. 66. art. 5. ad 2. & constat ex iuribus citatis. Quod etiam locum habet, si vsufructuarius in fundo, cuius tantum habet vsufructum, vel maritus in fundo dotali sic thesaurum repererit, vt colligitur ex l. Fructus D. Solutio matrimonio: estque medietas danda proprietario fundi in foro conscientie, etiam ante exactionem vel sententiam iudicis: quia ista dispositio iuris non est pænalis, sed definitiua proprietatis rerum, quid cuique competat, vt bene obseruauit Nauar. c. 17. n. 178. & Caietan. infra quæst. 66. art. 5.

Dico Quarto: Si quis inuito aut ignorante domino, de industria quærat & inueniat thesaurum in fundo illius, totus debet cedere domino fundi. Clarè sic constituit Lex Nemo antè cit. Ita tamen, quòd vna medietas illi danda sit etiam antè iudicis sententiam iuxta Conclusionem præcedentem, & iura allegata: sed altera medietas retineri possit, donec per Iudicis sententiam secundum leges compellatur dare. Ratio huius est, quòd dispositio legis de hac medietate sit pænalis, ad puniendam scilicet iniuriam, quam inuentor intulit domino fundi, fodiendo & quærendo absq; eius consensu. Constat ex cit. l. Nemo, vbi sic dicitur: In alienis verò terrulis nemo audeat, inuitis id est (inquit lex) nec volentibus vel ignorantibus dominis, opes abditas suo nomine perscrutari: quòd si nobis super hoc aliquis crediderit esse supplicandum, aut præter huius legis tenorem in alieno loco thesaurum scrutatus inuenerit, totum hoc locum domino reddere compellatur. Vbi verbum, *compellatur*, indicat legem esse pænalem, & sententiam iudicis debere accedere. Non dissimile videtur iudicium, si quis, vbi nouerit in fundo alterius esse thesaurum, & sub alio prætextu impetrauerit facultatem ibi fodiendi: secus autem si priusquam fodiat, sibi locum emat: tunc enim vbi emerit, si quærat & inueniat, totus thesaurus erit ipsius, vt docent Nauar. d. c. 17. n. 175. & Dom. Soto lib. 5. quæst. 3. art. 3. Molina Tract. 2. Disp. 56. & indicat D. Th. infra quæst. 66. art. 5. ad 2. & colligi potest ex pa-

rabola Matth. 13. Ratio etiam reddi potest, quia eruit illum ex fundo iam suo: nec tenebatur priori domino indicare, sed poterat vti suā scientiā, emendo locum secundum communem æstimationem, quam non auget thesaurus absconditus, cuius nulla habetur suspicio.

Dico Quintò: Si quis inueniat thesaurum in loco publico qui dicitur esse nullius, vt in platea effossa, aut in flumine, totus cedit inuentori. Ita Couar. ad Reg. Peccatum p. 3. §. 2. n. 3. cum plerisque alijs. Secus tamen si in loco publico, qui non tantum quoad iurisdictionem (prout etiam viæ & plateæ publicæ dicuntur esse Principum) sed etiam quoad dominij proprietatem pertinet ad Cæsarem, aut fiscum: tunc enim fortuitò inuentus cum illis erit diuidendus; de industria quæsitus totus erit Principis, vt sumi potest ex Instit. de rerum diuis. §. Thesauros.

Dico Sextò: Si quis in loco sacro inueniat fortuitò thesaurum, pro media parte erit inuentoris, & pro media parte Ecclesiæ, siue Prælati: si autem deditā operā sine consensu Prælati quæserit & inuenerit, totus debetur Prælato. Ita Syluest. V. Inuentum quæst. 3. §. 4. cum Summa Angel. quia, inquit, hodie Ecclesiæ & loca sacra sunt Prælatorum: vnde eadem est ratio de inuentis in hisce locis, quæ de inuentis in loco alieno. Idè docent Nauar. & Molin. supra.

D V B I V M I X.

*Vtrum res à suo domino derelicta
& a fiant occupantis?*

Obseruandum est, Id secundum iura haberi pro derelicto, quod dominus eam mente abiicit, vt non velit in numero rerū suarum illud amplius esse. §. penult. Instit. De rerum diuisione. Quare

Dicendum est, quandoquidem per eiusmodi abiectiōnem res desinant esse sub dominio illius, ita vt iam nullius sint, manifestum euadere, quòd iure naturali, & gentium res derelictæ fiant primò occupantis. Sed cadendum est, ne occupentur tamquam derelicta, quæ verè derelicta non sunt: vt v. g. naufragorum bona, quæ in tempestate eiciuntur leuandæ nauis causâ, vt etiā habetur d. tit. 9. vltimo: libentissimè enim dominus ea sibi seruaret, si posset, & postquam periculum euasit, summopere desiderat illa recuperare. Quare iniquæ sunt leges, siue consuetudines quorundam locorum, quæ habent, quòd dominus Prouinciæ, vel territorij, ad quod appulerint, apprehédant eiusmodi bona, vt bene tradunt Couar. ad Reg. Peccatū p. 3. §. 1. n. 5. Molina Disp. 55. & alij: estque
contra

contra ius naturale & cōtra ius ciuile Auth. Nauigia Cod. De furtis: imò qui Christianorum naufragorum bona vsurpauerint, excommunicantur per Bullam Cœnz Domini. Si quis tamen eiusmodi aliqua recuperauerit cum periculis & molestijs, poterit is æstimare operas suas, quas impendit, & periculum, quod subiit.

27 Petes: Quid si erant certò peritura, nisi hic ea extraxisset? v.g. si erant saccara, farina, frumentum, aut similia. Responderetur, nihilominus non fieri ipsius: quia res quælibet nostra quantumcumque periclitetur, manet nostra, quamdiu non est consumpta, vt habetur l. Pomponius De acquirendo rerum dominio. Quemadmodum si quis ouem meam ex faucibus eripiat lupi, non cedit ea eripienti, sed manet mea. Quare ista erunt etiam domino restituenda, nisi fortassis dedisset significatione, se habere illa pro derelictis, & dare occupantibus, si quis ea vellet proficui: aut certè operæ impensæ & periculum adæquarent pretium, ita vt dominus non cuperet illa pro suis rebus compensare.

Sic quoque nec bona vacantia aut incerta debent mox pro derelictis haberi. Vacantia vocant bona illorum, qui intestati decedunt, & neminem habent, qui secundum leges ab intestato eis succedat: incerta autem, quæ non longissimo tempore possideri desierunt, & tamen ignoratur illorum dominus, vt sunt res inuentæ: item fundi, quorum ignorantur domini propter magnam v.g. mortalitatem, aut propter bella.

Quomodo autem & quando presumi debeat dominus res suas abieciisse, aut dereliquisse, dum id expressè non declarauit, videtur iudicio prudentum esse definiendum, & æstimandum: cui iudicio formando seruire poterunt coniecturæ, quas recenset Nauat. cap. 17. n. 170. quamuis illis præcisè non semper & perpetuò standum sit, vt monet Molina loco citato, & alij.

D V B I V M X.

Vtrum possit Respub. prohibere ijs, qui de Communitate sunt, ne in syluis, aut pascuis communibus ligna cadant, aut pascant: & quomodo delinquant, qui contra talem prohibitionem faciunt?

28 R E S P O N D E O & D I C O Primò: Iustè potest Respub. prohibere ista suis subditis secundum aliquam certam formam, & mensuram: vt v.g. ne hoc anno ligna cadant in talibus locis; item ne tales

stirpes excendant; rursum ne pecora agant in pascua ante certum aliquod tempus; item ne quis vltra determinatum numerum, pecora immittat; ne nimis magnam lignorum molem auferat, & similia. Ita docent Dom. Soto lib. 4. De Iure & Iust. q. 6. ar. 4. Molina Disp. 58. & alij. Ratio est, quia quòd huiusmodi statuatur & ordinentur potest esse multum expediens cōmuni bono: atqui Reip. potestas extendit se ad omnia quæ bono p. blico necessaria, aut valdè conducibilia censentur; ergò &c.

D I C O Secundò: Non tamen videtur Respub. in totum posse prohibere ijs, qui de Cōmunitate sunt, ne vnquã ibi pascant, aut vlla ligna cædant. Vide Couar. pra. qq. c. 73. Ratio est, quia singuli ius habent inde necessaria sibi comparandi secundum proportionem: quo iure absq; suo consensu non possunt spoliari nisi fortassis tanta occurrerent onera Reipub. vt aliã ratione sustineri nō possunt, nisi eiusmodi cōmuniã pascua, aut communes sylvas Magistratus ad tempus alijs elocet, aut oppignoret: præsertim quando illi, qui de Communitate sunt, non volunt aut non sufficiunt alia media subministrare.

D I C O Tertiò: Si is, qui de Cōmunitate est, faciat contra prohibitionem in pascendo aut ligna cædendo in communibus pascuis, vel syluis, non nisi venialiter in eo videtur delinquere; neque ad restitutionem putatur teneri, nisi fortassis magnum aliquod detrimentum Communitati censeatur illatum. Ita Soto d. q. 6. ar. 4. Molina sup. Mald. c. 7. dub. 1. & tenent alij plures. Ratio reddi potest, quia ista prohibitio non tollit singulis ius suum ad illas res, sed certos modos vtendi facit illicitos. Vnde etiam, quia versatur prohibitio circa res, quæ alioquin ipsis communes sunt, non censetur tam rigorosè aut grauitèr accipienda, vt intelligatur sub mortali obligare: quando eius transgressio nō habet notabile Cōmunitatis detrimentum coniunctum; secus, si id coniunctum foret: vt si notabiles & multæ stirpes inciderentur, si arbores ædificijs idoneæ sternerentur: non autem mox vbi tanta ligna siue lignorū copiam abstulerint, quæ sufficere possit ad peccatū mortale si ex syluis particularis domini furto auferentur. Quando verò sunt multæ impositæ transgressoribus, oportet eas post iudicis sententiam exsoluere.

D I C O Quartò: Idem dicendum erit de incolis duorum locorum, oppidorum siue pagorum, habentium sylvas aut pascua sibi confinia, si vnus loci ciues in syluis aut pascuis alterius lignentur, aut pascant. Ita quoque Molina qui Concl. 4. dicit eos à culpa lethali excusari, & Soto suprã. Ratio est: quia licet subditi vnus loci non habeant ius pascendi aut lignandi in communibus pascuis aut syluis alterius loci, ta-

E ij men

men quia contrarium ab vtraque parte ordinariè fieri solet, præsumuntur communitates sibi mutuo condonare, si quid ablatum fuerit; modò vna non enormiter aut notabiliter alteram lædat. Interim contentæ sunt mulctâ impositâ, si aliqui in factò deprehendantur.

D I C O Quintò: Qui pascunt aut lignantur in fundo alicuius priuati, vel etiam communitatis alienæ, vbi subditi non habent occasionem idem vicissim faciendi, v. g. quia ista Communitas non habet syluas, aut pascua vicina: vel qui id faciunt in fundis suæ quidē cõmunitatis, sed ex iusta ratione elocatis alicui, peccant pro ratione rei ablatæ, aut illati damni (quod aliquando maius est, quàm res succisa in se nunc valet) & tenentur ad restitutionem & damni reparationem. Ita etiam Soto suprâ: & Iura videre licet ad hanc rem pertinentia, apud Couar. Pract. quæst. cap. 37. Interim in talibus at-

tendendæ sunt consuetudines & leges municipales.

D I C O Sextò: Pœna in eiusmodi lignatores qui contra prohibitionem in syluis communibus ligna cædunt, debet esse moderata, & pecuniaria: non autem corporalis. Quod Malderus post Dom. Soto loco citato extendit etiam ad illos, qui lignantur in syluis alicui proprijs: quia (inquit Soto) eorum furtum non est eâ lance æstimandum, ac si quis de arcâ tuâ, aut de domo tua nummos aut supellectilem tuam furaretur: vnde neque solent ij infamiâ furum notari, quamuis reuera sit furtum. Quod crediderim esse verum, quando moderatè lignantur, & pro suis necessitatibus dumtaxat. Fundamentum autem hoc subindicat Soto, quia ligna, quæ terra progeniuit absque cultura, iure gentium communia esse deberent.

CAPVT QVINTVM,

De modis acquirendi dominium in eas res quæ dominum habent.

DOMINIUM rerum quæ sub aliquo domino sunt, generatim transferri potest duobus modis in alium: & proinde alij, duobus modis possunt illud acquirere, scilicet aut domino priori volente, aut illo non volente. Domino volente transferuntur eiusmodi res tripliciter, Donatione, Ultimâ voluntate siue Testamento, & Cõtractu: de quibus singulis infrâ latius agimus. Similiter domino non volente, tribus modis trãsferri possunt. Primò, iure gentium: sic res iusto bello captæ fiunt capientis, de quo suprâ in Tract. de Bello egimus. Secūdò, autoritate alicuius particularis Legis: idque vel ob culpam domini, vt v. g. propter crimen hæresis, de quo etiam suprâ aliquid diximus in Tract. de Fide q. 11. circa art. 3. vel sine culpa domini, vt fit legibus Præscriptionibus, siue Vsucapionibus. Tertid per sententiam Iudicis, vt si adiudicetur illi qui per furtum vel alio modo damnum ab altero perpeffus est, quadruplum illius, quod sustinuit: de quo latius infrâ tractabimus. Quare hoc loco ex professo tantum agemus de modo, quo dominium acquiritur in rem alterius, domino non volente, per Præscriptionem.

D V B I V M L

De nominibus & rationibus Præscriptionis & Vsucapionis.

Nomen Præscriptionis apud Iureconsultos diuersas habet significaciones. Aliquando enim sumitur, vt idem sit, quod apud eos Exceptio in genere, quâ scilicet reus opponit se Actori ad elidendam eius actionem, non negato illius fundamento, sed allegatâ causâ, propter quam, nihilominus petitio actoris non debeat admitti. Estq; illa duplex, scilicet Dilatoria, vt si reus opponat, Iudicem non esse competentem: & Peremptoria, vt si dicat, se mandato Principis fecisse, aut quid simile alleget. Sic generaliter capitur Præscriptio in D. tit. De exceptionibus & præscriptionibus. Aliquando autem strictius sumitur, pro exceptione peremptoriâ fundatâ in eo, quòd tempore legibus definito rem possidemus, vel iure aliquo vsi sumus, vel quod alius tali tempore ab vsu alicuius Iuris cessauerit, vt tradit Couar. 1. p. ad Reg. Possessor De R. I. in 6. in princ. & §. vnico. Sic accipitur in Cod. tit. de Præscriptione longi temporis: item tit. De Præscriptione 30. vel 40. annorum.

Hinc deducitur hoc nomen ad tertiam significationem, quâ nimirum significat acquisitionem.

quisitionem dominij, aut elisionem iuris alterius per possessionem rei aut libertatis tempore legibus requisito continuatam. Et hoc sensu dicitur quis prescribere domum, agrum, libertatem fundi, elidendo seu euacuando ius quod alter haberet, ut fundus certo modo illi seruiret. Et ita sumi solet in Iure Canonico, & apud Interpretes vtriusque Iuris, ut tradit Couar. loco citato §. vnico n. 6.